DZIEDZINA NAUK ŚCISŁYCH I PRZYRODNICZYCH

DYSCYPLINA NAUKI FIZYCZNE

ROZPRAWA DOKTORSKA

Spinowa magnetorezystancja i spinowy efekt Halla w
cienkowarstwowych układach hybrydowych: metal

ciężki, ferromagnetyk, antyferromagnetyk

Autor: Krzysztof Grochot

Promotorzy rozprawy: prof. dr hab. Tomasz Stobiecki
prof. dr hab. Nika Spiridis

Praca wykonana w Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w
Krakowie

Wydział Fizyki i Informatyki Stosowanej AGH

Kraków, 2023

FIELD OF NATURAL SCIENCES

SCIENTIFIC DISCIPLINE PHYSICAL SCIENCES

DOCTORAL THESIS

Spin Hall Magnetoresistance and Spin Hall effect in
heavy metal, ferromagnet, antiferromagnet hybrid

structures

Author: Krzysztof Grochot

Supervisors: prof. dr hab. Tomasz Stobiecki
prof. dr hab. Nika Spiridis

Completed in AGH University of Science and Technology,

Faculty of Physics and Applied Computer Science

Kraków, 2023

Copyright ©2023 AGH University of Science and Technology

WWW.AGH.EDU.PL

First edition, May 16, 2023

Declaration

(a) Authenticity of Dissertation

I hereby declare that I am the legitimate author of this Dissertation and that it is my
original work.
No portion of this work has been submitted in support of an application for another
degree or qualification of this or any other university or institution of higher education.
I hold the AGH University of Science and Technology harmless against any third party
claims with regard to copyright violation, breach of confidentiality, defamation and any
other third party right infringement.

(b) Declaration of the thesis Supervisors

This dissertation is ready to be reviewed.

ix

Acknowledgements

I would like to express my sincere gratitude to all the people who supported
me throughout my dissertation journey. First and foremost, I would like to thank
my supervisors: Prof. dr hab. Nika Spiridis for introducing me to surface physics
and providing valuable advice during synchrotron measurements and prof. dr hab.
Tomasz Stobiecki for their invaluable guidance, feedback, and encouragement and for
introducing me to the world of spintronics and magnetism. They always challenged
me to think critically and creatively and inspired me to pursue excellence in my
research.
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Abstract

The development of new, energy-efficient storage and data processing based
on electron spin is attracting widespread interest from the perspective of potential
applications in so-called green IT. Heavy metals (HMs) demonstrating strong spin-
orbital couplings, such as Pt and W, are being explored for use as sources of spin
current. The spin current-generated spin-orbit torque (SOT) can switch the perpen-
dicular magnetization of a ferromagnetic (FM) layer in an external magnetic field
collinear to the current, but this significantly limits its practical application. The
solution to this problem is to use an antiferromagnet (AFM) layer, which, due to
exchange bias coupling, can break the spatial symmetry of the system and makes
it possible to switch the current magnetization of the ferromagnet without an ex-
ternal magnetic field. The dissertation describes contributions to the experimental
investigation of thin-film spintronic heterostructures of the heavy metal (HM)/FM,
FM/HM/FM, and HM/FM/AFM types characterized by significant spin-orbital in-
teractions. This thesis is based on four papers previously published in well-known
scientific journals listed in the JCR database and one under preparation, in which
the Author was the main experimenter.

The work is divided into two main parts, including a theoretical introduction
and a discussion of the conducted experiments. The first part discusses the theoret-
ical basis of the phenomena observed in the experiment, such as galvanomagnetic
effects and effects related to spin-orbital interactions such as spin Hall magnetore-
sistance (SMR), current induced magnetization switching (CIMS), spin orbit cou-
pling (SOC) in HMs, spin Hall effect (SHE), and exchange bias (ExB) interaction.

The experimental part begins with a description of the study of the HM/FM
bilayer system using a series of samples in which the HM role was mainly W, Pt,
and Au. At the same time, the FM layer was Co and CoFeB. The chapter discusses
the results of determining the SMR and anisotropic magnetoresistance (AMR) con-
tribution to magnetoresistance using the theoretical spin diffusion model. Next,
we examine the spin Hall angle (SHA) as a function of tPt in Pt(tPt)/CoFeB(2) and
[Pt(tPt)− Ti(0.2)]m /Pt/CoFeB(2) systems (numbers in parentheses denote thick-
ness in nanometers, m indicates number of the interface of the Pt-Ti superlattice). Fi-
nally, we analyze the shape of the current switching loop in the Pt(4)/ Co(1)/MgO(2)
system using the phenomenological model considering the effect of Dzyaloshinskii–Moriya
interaction (DMI).

Then we focused on the trilayer Co(1)/Pt(0- 4)/Co(1) system, where the mag-
netization dynamics of the Co layers, anomalous Hall effect (AHE) hysteresis loops,
and spin-orbit interaction are discussed. Variable Pt thickness enables effective
tuning of the ferromagnetic interlayer exchange coupling (IEC). Spin Hall mag-
netoresistance (SMR) and anisotropic magnetoresistance (AMR) effects were ana-
lyzed based on the spin diffusion model. The effective SOT field (field-like (HFL)
and damping-like (HDL)) and the effective SHA as a function of the thickness of
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Pt were determined and analyzed. The experimental results were compared with
the predictions of the spin diffusion model. The asymmetry of Co/Pt and Pt/Co
interfaces, IEC, and domain structure, enables both to achieve multilevel CIMS, po-
tentially important for SOT memory applications.

The last section discusses the experimental results of SOT-induced CIMS in
Pt(W)/Co/NiO heterostructures with varying thicknesses of W and Pt layers, a
perpendicularly magnetized Co layer, and an antiferromagnetic NiO layer. Using
magnetization current switching, magnetoresistance measurements, and the AHE,
the perpendicular and plane components of the ExB were determined. An analyti-
cal model of the critical switching current as a function of HM thickness was then
fitted to the obtained results for several nanodevices from both systems. As a result,
the effective SHA and the effective perpendicular anisotropy were determined. In
addition, the dependence of SMR as a function of Pt thickness was reproduced by
fitting the theoretical model to the experimental data. Measurements by the field
harmonic method allowed us to determine the SHA as a function of HM thickness
in Pt(W)/Co(0.7)/NiO systems.

In addition, technologies for fabricating Hall bar devices by optical lithography
are discussed, and methods for determining the SHA by angular and field harmonic
methods are demonstrated, as well as the scheme of magnetization current switch-
ing experiments and methods of magnetoresistive measurements.
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Streszczenie

Opracowanie nowych, energooszczędnych technologii przechowywania i prze-
twarzania informacji w oparciu o spin elektronu wzbudza szerokie zainteresowanie
z punktu widzenia potencjalnych zastosowań w obszarze enerooszczędnych pa-
mięci elektronicznych wpisujących się w trend tzw. Green IT. Metale ciężkie (HM),
wykazujące silne sprzężenie spinowo-orbitalne, takie jak Pt i W, są badane pod ką-
tem wykorzystania ich jako źródła prądu spinowego. Wygenerowany prądem spi-
nowym spinowo-orbitalny moment siły (SOT) jest w stanie przełączyć prostopadłe
namagnesowanie warstwy ferromagnetycznej (FM) w zewnętrznym polu magne-
tycznym współliniowym z prądem, co jednak znacznie ogranicza praktyczne jego
zastosowanie. Odpowiedzią na ten problem jest zastosowanie warstwy antyferro-
magnetycznej (AFM), która dzięki wymiennemu interfejsowemu sprzężeniu z war-
stwą ferromagnetyczną (tzw. exchange bias) jest w stanie złamać symetrię prze-
strzenną układu i umożliwić przełączenie prądowe magnetyzacji ferromagnetyka
bez zewnętrznego pola magnetycznego. Praca opisuje eksperymentalne badania
cienkowarstwowych heterostruktur spintronicznych typu HM/FM, FM/HM/FM
oraz HM/FM/AFM charakteryzujących się znacznym oddziaływaniem spinowo-
orbitalnych. Niniejsza rozprawa opiera się na czterech pracach opublikowanych
wcześniej w czasopismach naukowych z listy JCR oraz jednej, która jest w przygo-
towaniu, w których Autor był głównym pomysłodawcą i wykonawcą podstawo-
wych eksperymentów.

Praca podzielona jest na dwie główne części, w skład których wchodzą wpro-
wadzenie teoretyczne oraz opis i dyskusja przeprowadzonych badań. W części
pierwszej omówiono teoretyczne podstawy zjawisk obserwowanych w ekspery-
mencie takich jak efekty galwanomagnetyczne oraz efekty związane z oddziały-
waniami spinowo-orbitalnymi jak chociażby sprzężenie spinowo-orbitalne w me-

[…]

accounts for a variable direction of the Néel vector in the NiO layer.

Next, we showed that the ExB field has both in-plane (H(x)
exb) and perpendicular

(H(z)
exb) components that affect the CIMS. In-plane H(x)

exb field could achieve field-free
magnetization switching in as-deposited Pt/Co/NiO, and W-based systems annealed
with a perpendicular magnetic field. We attributed the origin of the ExB field to the an-
tiferromagnetic CoO/NiO bilayer that forms at the interface due to Co oxidation. The
critical switching current was modeled by extending the SOT threshold current model
with a term related to the H(x)

exb field. We determined the effective SHA from this model
and compared it with data from the literature and the field harmonics method. Effec-
tive SHA is higher in the W-based system than in the Pt-based system, especially for
annealed W/Co/NiO system it increases significantly to -44%, which we attributed to
the formation of β-W phase. The effect of Joule heating and training on magnetization
switching durability affects the thermal stability of systems, which can change the ExB
fields and reduce the CIMS amplitude.
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5

Summary & Outlook

Spin electronics memories, such as SOT-RAMs and STT-RAMs, are promising al-
ternatives to conventional RAMs because they have the advantages of non-volatility,
energy efficiency, and compatibility with modern silicon technologies. These features
align well with the green IT industry trends. However, these emerging technologies
need further research to optimize the materials and thin-film structures for SOT genera-
tion efficiency, field-free magnetization switching, and understanding the mechanisms
of magnetization dynamics. These aspects are crucial for practical applications. This
dissertation presents an experimental study of thin-film hybrid systems of HM/FM bi-
layer, coupled FM/HM/FM trilayer, and HM/FM/AFM system, supported by theoret-
ical models. The aim of this study was to enhance the understanding of spin electronics
phenomena.

We used a theoretical spin diffusion model that we modified according to the type
of system we studied. This allowed us to separate the contributions of SMR and AMR
to the total magnetoresistance. In the [P1] publication, we analyzed ten bilayer systems
with different compositions and crystal structures of the individual layers. We found
that SMR dominates over AMR in systems with W as the HM layer and amorphous
CoFeB and crystalline Co as the FM layer. This is because W has a high SHA. How-
ever, in systems with Pt or Au as the HM layer and Co as the FM layer, AMR dominates
over SMR. This is because of the significant difference in the resistivities of the layers
and the different crystallinities of the Co and W layers. We also showed that the thick-
ness of the Pt spacer in Co/Pt/Co trilayer affects the IEC between the two Co layers,
which influences anisotropy, saturation magnetization, interface transparency, and mix-
ing conductance. These factors affect spin transport effects, such as SMR and AMR, as
shown in the [P3]. Furthermore, we showed that the NiO layer in the Pt(tPt)/Co/NiO
system affects SMR as a function of the Pt thickness. We modeled this by using the
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Chapter 5. Summary & Outlook

variable direction of the Néel vector components of the AFM layer. However, this issue
needs more research.

In this dissertation, we also analyzed spin-dependent transport phenomena in the
systems described in papers [P2] and [P3]. We determined the SHA and SHC (σSH) of
Pt-based bilayer systems with different interface structures. We showed that inserting
thin Ti layers between Pt can increase the SHA of the system by increasing the num-
ber of interfaces. This suggests that the Pt-Ti superlattice is a promising material for
spintronics applications. We also investigated the effect of the interface and coupling
parameters on the SOT effective fields and SHE in the trilayer Pt/Co/Pt system. We
obtained the maximum value of SHA of about 14% for tPt = 3.24 nm. Moreover, we
studied the magnetization dynamics of the Co/Pt/Co trilayer and estimated the IEC by
fitting a LLGS macrospin model. Finally, we have shown that SHA in the W/Co/NiO
system is several times higher than in the Pt-based system.

Last aspect that we investigated in this dissertation is CIMS based on [P4] and [P5].
We analyzed the CIMS loop in three magnetic field ranges Hx for the Pt/Co bilayer sys-
tem. We used a phenomenological model to show that the CIMS loop deviates from a
rectangular shape due to the characteristic domain structure induced by the DMI. We
determined the DMI field from the CIMS loops to be around 1200 Oe, which corre-
sponds to the DMI energy density D=1.1 mJ/m2 typical for the Pt/Co system. We have
also shown multilevel magnetization switching in the Co/Pt/Co trilayer. We demon-
strated a four-state CIMS in devices with strong IEC and asymmetric interfaces. We ex-
plained this phenomenon by the different effective fields acting on each Co layer due to
their different anisotropies and interface properties. We examined the critical switching
current densities as a function of the magnetic field and the Pt thickness. Furthermore,
we studied the effect of the in-plane and perpendicular ExB components on CIMS. The
in-plane component enables field-free switching in Pt/Co/NiO and annealed W-based
systems with perpendicular anisotropy. The ExB field originates from the antiferro-
magnetic CoO/NiO bilayer at the interface due to Co oxidation. We modified the SOT
threshold current model with a term for the ExB in-plane component. We estimated the
effective SHA from this model and show that it is higher in the W-based system than
in the Pt-based system, especially for the annealed W/Co/NiO system where it reaches
-44%, due to β-W phase formation. On the other hand, the effects of Joule heating and
training reduce switching durability and thermal stability of the systems what needs
to be considered in the design of practical devices. Nevertheless, the research carried
out in this dissertation brings a number of very important tips important for practical
solutions.
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main wall motion induced magnetophoresis in unpatterned perpendicular magnetic anisotropy Co
layers with Dzyaloshinskii-Moriya interactions. Journal of Magnetism and Magnetic Materials 519,
167454 (2021)

[128] Kowacz, M., Mazalski, P., Sveklo, I., Matczak, M., Anastaziak, B., Guzowska, U., Dhiman, A. K.,
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Ślęzak, T.: Control of spin orientation in antiferromagnetic NiO by epitaxial strain and spin–flop
coupling. APL Materials 8, 061107 (2020)
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