Warszawa, 09 lipca 2023 r.

Prof. dr hab. Maciej Sawicki
Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk
Al. Lotników 32/46
02-668 Warszawa

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr. Krzysztofa Grochota:
“Spinowa magnetorezystancja i spinowy efekt Halla w cienkowarstwowych
układach hybrydowych: metal ciężki, ferromagnetyk, antyferromagnetyk”,
wykonanej pod kierunkiem
prof. dr. hab. Tomasza Stobieckiego i prof. dr. hab. Nika Spirids
w Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie.**

Rozprawa doktorska pana mgra Krzysztofa Grochota jest pracą doświadczalną, poświęconą badaniom struktur cienkowarstwowych o strukturze przekładkowej, w skład których wchodzi metale ferromagnetyczne, tzw. metale ciężkie i materiały o właściwościach antyferromagnetycznych. W ogólnym zarysie badania te prowadzone były pod kątem określonych rozważań materiałowych mogących znaleźć swoje zastosowania w nowej dziedzinie, w tzw. spintronice. Rozprawa została przygotowana w języku angielskim, liczy 147 stron numerowanych, z których ostatnie 13 zawiera obszerną, bo liczącą 173 pozycje Bibliografię, oraz 12 stron wstępnych. Strony te zawierają między innymi streszczenia rozprawy po polsku i angielsku, listę publikacji Autora, listę użytych skrótów oraz spis treści rozprawy. Część opisowa rozprawy składa się z 5-ciu rozdziałów, z których pierwszy jest wstępem, a ostatni podsumowaniem. Trzy środkowe rozdziały zawierają w kolejności odpowiednio: (Rozdział 2) Podstawy teoretyczne, (Rozdział 3) Opis metod doświadczalnych, oraz (Rozdział 4) Wyniki i dyskusję. Praca ma formę „hybrydową”, tj. w najważniejszym rozdziale 4-tym wszyte zostało 5 publikacji z dorobku Autora rozprawy (jedna się jeszcze nie ukazała, załączona została jej wersja znajdująca się w depozytorium arXiv). Każda z nich została poprzedzona wstępem przybliżającym dane zagadnienie rozprawy, które jest przedstawione w tej konkretnej publikacji.

Rozprawa doktorska mgra Grochota opisuje bogaty i różnorodny materiał doświadczalny, w tym wiele w pełni oryginalnych wyników. Doktorant zajmował się klasą materiałów spintronicznych, których sama funkcjonalność, jak i jej efekty, prowadzą, w końcowym efekcie, do zmian oporu elektrycznego. Stąd tytułowe pojęcia rozprawy: spinowa magnetorezystancja i spinowy efekt Halla. Tematyka tych badań jest bardzo ciekawa i wpisuje się w bardzo ważny nurt badań nad doбором najefektywniejszych kombinacji materiałowych w celu zmaksymalizowania efektywności tytułowych efektów. Prace takie, oprócz ich wagi

ogólnopoznawczej mają na celu opracowanie i wdrożenie rozwiązań charakteryzujących się większą efektywnością niż współczesne rozwiązania oparte na elektronice półprzewodnikowej i to często o rzędy wielkości. Doprowadzić to ma do znacznych oszczędności, głównie energii, a co za tym idzie do ograniczenia śladu termicznego generowanego przez naszą cywilizację, zapewniając jednocześnie stały wzrost efektywności magazynowania i przetwarzania informacji.

Funkcjonalność badanych w rozprawie struktur pochodziła z zawartych w nich metali ciężkich, charakteryzujących się silnym sprzężeniem spinowo-orbitalnym: platyny i wolframu. Są one źródłem stosunkowo silnych prądów spinowych mogących przełączać namagnesowanie sąsiadujących z nimi warstw ferromagnetycznych. Wykorzystując dodatkową warstwę materiału antyferromagnetycznego efekt przełączania można uzyskać bez wspomaganie zewnętrznego pola magnetycznego. Dlatego w pracy tej skoncentrowano się na dogłębnym testowaniu różnych szczegółów budowy struktur takich jak metal ciężki / ferromagnetyk, ferromagnetyk / metal ciężki / ferromagnetyk, oraz ferromagnetyk / metal ciężki / antyferromagnetyk, by maksymalnie wykorzystać oferowane przez nie funkcjonalności.

Zgodnie z przedstawioną listą publikacji Autor rozprawy jest współautorem 12 publikacji z tej właśnie dziedziny badań, w tym jedna jest jeszcze procesowana w wydawnictwie. To bardzo imponujący wynik, szczególnie że kilka z nich ma współczynnik wpływu powyżej 5, a dwie powyżej 10. Wg deklaracji wkładu osobistego główną rolą Autora w czasie prac badawczych było przygotowywanie struktur do pomiarów, prowadzenie prac doświadczalnych, ich analiza, współpraca w tworzeniu modeli i samo wykorzystanie tych modeli do opisanie uzyskanych wyników. Ten wszechstronny wkład robi wrażenie, choć z drugiej strony rozumiem, że zgromadzenie tak obszernego materiału badawczego jak ten zaprezentowany w publikacjach, możliwe było dzięki intensywnemu wykorzystaniu dedykowanego takim pomiarom stanowiska pomiarowego zbudowanego w macierzystym zakładzie Doktoranta.

Rozdział pierwszy jest krótkim wprowadzeniem do tematyki rozprawy, podaje najważniejsze powody dlaczego warto zajmować się podjętą tematyką. Kończy się syntetycznym przedstawieniem dalszych części rozprawy. Dwa następne rozdziały mają charakter opisowo-informacyjny. Podstawy teoretyczne badanych w rozprawie zjawisk są zarysowane w rozdziale drugim. Osobiście znajduję ten opis jako wystarczający do przedstawienia efektów fizycznych wykorzystywanych w badaniach Autora. W rozdziale trzecim Autor zawarł skrótowy opis metod doświadczalnych stosowanych przez niego w trakcie wykonywania opisanych w rozprawie prac badawczych.

Rozdział czwarty to najważniejsza część doktoratu. Tu znajdujemy opis dokonań na podstawie których Doktorant aspiruje do uzyskania stopnia doktora nauk fizycznych. Składa się on z trzech głównych podrozdziałów, których główne różnice to rodzaj materiału badawczego, na którym skupione były wybrane badania. Część 4.1 opisuje wyniki uzyskane dla warstw

podwójnych: W/Co, Co/Pt, W/Co₂₀Fe₆₀B₂₀, Co₂₀Fe₆₀B₂₀/Pt i Au/Co₂₀Fe₆₀B₂₀ (publikacja P1), następnie Pt/Co₂₀Fe₆₀B₂₀ i Pt-Ti/Co₂₀Fe₆₀B₂₀ (publikacja [P2]), a rozdział kończy opis badań roli oddziaływania Dzyaloshinskiego-Moriya w układzie platyna-kobalt-tlenek magnezu w procesie przełączania prostopadle ustawionego namagnesowania warstwy Co przy pomocy impulsów prądu elektrycznego, które były przepuszczane w płaszczyźnie struktury. Część 4.2 opisuje wyniki uzyskane dla trójwarstwy kobalt-platyna-kobalt o płynnie zmienianej grubości przekładki platynowej. Część 4.3 opisuje modyfikacje wprowadzone do badanych układów materiałowych przez dodanie warstwy antyferromagnetycznej, w tym konkretnym przypadku w układzie Pt/Co/NiO i W/Co/NiO, o zmiennej grubości warstwy metalu ciężkiego.

Przyznaję, że jestem pod wrażeniem tak rozległego materiału faktograficznego, choć rozumiem, że z włączonych do rozprawy publikacji należy odfiltrować dużą ilość materiału przygotowanego przez innych współautorów. Do najważniejszych wyników podłożonej rozprawy uważam w sferze ogólnej tak udane zmierzenie się ze skomplikowaną materią zagadnienia, a w szczegółach:

- Separacja efektów wnoszonych przez efekty spinowej magnetorezystancji i anizotropowego magneoporu oraz określenie roli danego metalu ciężkiego do wyznaczenia wagi z jaką każdy z tych efektów jest obserwowany.
- Pokazanie jak grubość przekładki platynowej w warstwach potrójnych kobalt/platyna/kobalt wpływa na wartość sprzężenia wymiennego pomiędzy warstwami platyny, ich anizotropię magnetyczną, namagnesowanie nasycenia i inne istotne parametry takiej struktury.
- Pokazanie, że obecność antyferromagnetycznej warstwy NiO poniżej warstwy podwójnej platyna/kobalt wpływa na wartość jej spinowej magnetorezystancji.
- Wyznaczenie wpływu grubości platyny na wartość efektywności konwersji ładunek - spin tzw. kąta spinowego efektu Halla (SHA) i przewodnictwa spinowego efektu Halla (SHC) w warstwach podwójnych zawierających platynę.
- Pokazanie w tym ostatnim przypadku, że wprowadzenie warstwy tytanu do platyny zwiększa efektywność tej konwersji.
- Pokazanie, że kształt pętli obrazujących efekt przełączania namagnesowania przy pomocy prądu elektrycznego (CIMS) zależy od struktury domenowej wynikającej z obecności oddziaływania Dzyaloshinskiego-Moriya.
- Zademonstrowanie 4-poziomowego przełączania efektu CIMS w przypadku obecności silnego sprzężenia wymiennego pomiędzy warstwami platyny i asymetrii transmisji spinowej obu między-wierzchni kobalt/platyna i platyna/kobalt w układzie kobalt/platyna/kobalt o zmiennej grubości platyny.
- Pokazanie, że obecność anizotropii jednozwrotnej w płaszczyźnie warstwy platyna/kobalt/antyferromagnetyczny tlenek niklu umożliwia przełączanie

namagnesowania kobaltu przy pomocy prądu elektrycznego bez konieczności wspomagania przez zewnętrzne pole magnetyczne.

Rozprawa doktorska mgra Krzysztofa Grochota zawiera wiele mankamentów. Obowiązek recenzenta zmusza mnie do wymienienia przynajmniej najważniejszych z nich.

1. Rozprawa doktorska została przygotowana w języku angielskim, ale widać wyraźnie, że Autor nie radzi sobie w tej materii najlepiej. Dokładniej, niektóre fragmenty są napisane jasno i przejrzysto, w innych liczne uchybienia językowe bardzo przeszkadzają w odbiorze pracy, czasami zamazując tok myślowy wypowiedzi. Rażą braki w słownictwie fachowym lub zwyczajowo przyjętym w tej dziedzinie badań. I tak, tylko dla przykładu:
- (a) Opisując osadzanie warstw Autor je „aplikuje” (str. 20). Powinno być „deposited”, lub najlepiej w tym przypadku „sputtered”.
- (b) Na tej samej stronie znajdujemy: „A shutter was used to apply the samples where the wedge layer occurred”; I zaraz poniżej znajdujemy dziwnie brzmiącą zbitkę „... a constant velocity gradient gives ...” .
- (c) Naprawdę mało czytelne są zdania: 2-gie ze strony 64 zaczynające się od: „It is worth noting that the resistance value R_{xy} not reached by a single CIMS loop the value equal to the upper or lower state of the AHE loop indicates...”,
- (d) oraz ze str. 131: „In-plane $H(x)$ _exb field could achieve field-free magnetization switching ...”
- (2) W rozdziale 2-gim, przy opisie wiodących efektów fizycznych, brakuje mi zaprezentowania przykładów zależności oczekiwanych w doświadczeniu. Szczególnie brakuje takiej ilustracji dla tytułowej spinowej magnetorezystancji. W szczególności, co odróżnia ten efekt od innego powszechnego zjawiska anizotropowego magnetooporu? Jakie pomiary należy wykonać by jednoznacznie odróżnić jedno zjawisko od drugiego? Poprosiłbym o naświetlenie tego zagadnienia w trakcie obrony.
- (3) Pomimo, że rozdział 3-ci jest znacznie obficiej ilustrowany, to nie rozumiem dlaczego w rozdz. 3.5 traktującym o mikrostrukturyzacji, czyli działalności której Autor poświęcał tak wiele swojego czasu, na rys. 3.6 widzimy tylko pola kontaktowe – brakuje choćby jednego powiększenia przybliżającego czytelnikowi prawdziwą formę badanej próbki i podającej jej rzeczywiste rozmiary. Z drugiej strony sam opis procesu strukturyzacji nie informuje o celowości każdego z kroków opisanego tam procesu. Nie dowiadujemy się więc co było trawione najpierw, co potem i w jakim celu wykonywano kolejne metalizacje i procesy lift-off.
- (4) Duża doza niezrozumienia pojawia się w trakcie lektury rozdziału 3.6.3 opisującego metodykę badania efektywności przełączania namagnesowania impulsem prądowym

- (ang. CIMS). Według rys. 3.11 pomiary elektryczne odbywają się poprzez podawanie na kontakty prądowe impulsów napięcia wymuszających prąd pomiarowy o natężeniu wynikającym z prawa Ohma – o ile znany jest opór próbki w trakcie ekscytacji. Ale zaraz w 4-tej linii na stronie 33 Autor oznajmia, że te impulsy były generowane przez komercyjne źródło prądowe, co ma większy sens z praktycznego punktu widzenia. Po czym pojawia się zdanie, że pomiary napięcia (poprzecznego) wykonywane były woltomierzem wykorzystującym „low sampling voltage”. Bardzo proszę o zapoznanie komisji na obronie z pełnym schematem układu pomiarowego, z wyszczególnieniem jakie przyrządy były podłączane i w jakiej sekwencji, tj. z protokołem pomiarowym wykorzystywanym w trakcie, szczególnie tych, pomiarów.
- (5) W rozdziale 2.4 Autor zauważa, że „The AFM has a fixed magnetic direction”, by potem pisać: „the angle between the magnetizations of the ferromagnet and the antiferromagnet.” To ostatnie budzi już mój sprzeciw.
- (6) Nie wiem czym jest „increasingly finer domain structure” i jak ona wynika z rys. 4.1 Poproszę o wyjaśnienie. Także o przybliżeniu komisji znaczenia następującego zdania z podpisu do rys. 4.2: „As it is easy to notice in $j_e=0$, the most remagnetization occurs in case (a) and is confirmed by the domain image in Fig.4.1(c).” Tu poproszę zacząć od wyjaśnienia terminu “remagnetization”.
- (7) Myślę, że cały akapit zaczynający się od „At points...” na stronie 67 jest do wymiany. Nie wiem co się skąd wzięło, raz jest prąd raz napięcie. Jest to bardzo duża niestaranność.
- (8) Nie jest wyjaśnione na czym polegał proces dobierania optymalnej wartości spinowej średniej drogi swobodnej, o którym Autor wspomina na stronie 106. W publikacji też tego nie odnalazłem.
- (9) Na stronie 109 pojawia się dziwny termin: „interstitial zero dopants”.
- (10) W 3-ciej linii drugiego akapitu podsumowania na str. 131 jest stwierdzenie, które jest sprzeczne ze danymi przedstawionymi na rys. 4.9. Poproszę o odniesienie się do tej uwagi.
- (11) Uwaga ogólna. Autor korzysta w rozprawie zbyt często ze skrótów. Owszem, są one zdefiniowane, choć nie wszystkie (np. „RT” na str. 23). Dobry obyczaj nakazuje rezygnować ze skrótów w tytułach, wstępach, podsumowaniach i podpisach pod rysunkami. Oczywiście, pod warunkiem, że w grę nie wchodzi czynniki nadrzędne, np. ograniczenie miejsca w publikacjach typu „Letters”. W pozostałych wypadkach jest to miły ukłon w stronę czytelnika.

Podsumowując, pomimo przedstawionych uwag krytycznych, uważam, że, przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgra Krzysztofa Grochota prezentuje wysoki poziom naukowy. Zawiera dokumentację bardzo bogatego materiału doświadczalnego uzyskanego różnymi technikami pomiarowymi, co jednoznacznie wskazuje na duży talent

Doktoranta jako fizyka doświadczalnika. Omawiane badania dotyczą ważnych problemów z punktu widzenia rozwoju fizyki tej tematyki i być może wpłyną na opracowanie nowych technologii, są oryginalne i zdecydowanie poszerzają wiedzę.

Stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgra Krzysztofa Grochota spełnia wymogi formalne i zwyczajowe stanowione przez odnośne przepisy dotyczące rozpraw doktorskich. W szczególności rozprawa ta stanowi oryginalne rozwiązanie zagadnienia naukowego przez Doktoranta, wykazuje odpowiednią wiedzę teoretyczną i umiejętność prowadzenia badań naukowych i dlatego wnoszę o dopuszczenie mgra Krzysztofa Grochota do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania jemu stopnia naukowego doktora nauk fizycznych, w tym do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.

Warszawa, 09 lipca 2023 r.

Kłociej Gawich